
Nº 202, quarta-feira, 20 de outubro de 200426 2ISSN 1677-7050

PORTARIA Nº 303, DE 13 DE OUTUBRO DE 2004

O DELEGADO REGIONAL DO TRABALHO NO ESTA-
DO DE SÃO PAULO, no uso da competência delegada pela Portaria
Nº 266/93, publicada no D.O.U. de 12/02/93, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 46219.022706/2004-18, 46219.023811/2004-
66, resolve:

Conceder Benefício de Família, à Sra. Esperança Castanho
Martinez, na qualidade de companheira e à Sra. Nair Aparecida Dis-
cher na qualidade de divorciada com percepção alimentícia, do ex-
servidor Gilberto Giardini, Agente Administrativo, matrícula SIAPE
nº 0.254.672, Classe S, Padrão III, aposentado, falecido em
20.07.2004.

Conceder PENSÃO VITALÍCIA a Esperança Castanho Mar-
tinez, na forma da Lei 8112/90, Artigo 217, Item I, Alínea C, e a Nair
Aparecida Discher, na forma da Lei 8112/90, Artigo 217, Item I, Alí-
nea B, com benefícios correspondentes a 50% (cinqüenta por cento) da
citada classe, padrão e demais vantagens a que faz jus da remuneração
do ex-servidor Gilberto Giardini, a contar da data do óbito.

HEIGUIBERTO GUIBA DELLA BELLA NAVARRO

Afonso Carneiro Filho, Diretor do Departamento de Rela-
ções Institucionais, da Secretaria de Política Nacional de Transportes,
e José Francisco das Neves, Diretor-Presidente da Valec - Engenharia,
Construções e Ferrovias S/A, com destino à Itália, para, na qualidade
de coordenador e membro, respectivamente, do Grupo de Trabalho
encarregado de avaliar o andamento dos estudos do projeto de ligação
ferroviária entre Campinas, São Paulo e Rio de Janeiro, realizarem
visita técnica às obras do trem de alta velocidade nas cidades de
Milão, Turim e Roma e participarem de encontro com o Ministro de
Transportes italiano, bem como à Alemanha, para participarem de
viagem de demonstração do trem eletromagnético e visitarem a sede
da empresa Transrapid International, nas cidades de Berlim e Frank-
furt, no período de 25 de outubro a 04 de novembro de 2004, in-
clusive o trânsito, com ônus, conforme disposto no Decreto nº
91.800/85, art. 1º, inciso I.

ALFREDO NASCIMENTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA DO
RIO DE JANEIRO

<!ID344708-0> PORTARIA Nº 491, DE 15 DE OUTUBRO DE 2004

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Designar JULIO CESAR BANDEIRA, ocupante do cargo de
Analista Administrativo, código AN-103.00, classe C, padrão 15, para
exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Biblioteca, FC-05, desta Unidade.

CARLOS ALBERTO GOMES DE AGUIAR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA DO
RIO GRANDE DO SUL

<!ID344709-0> PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2004

O Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado
do Rio Grande do Sul, no exercício de suas atribuições legais e de
acordo com a competência que lhe foi delegada pelas Portarias PGR
nº 480, de 12 de julho de 2002, publicada no DOU de 15 de julho de
2002 e nº 317, de 03 de junho de 2004, republicada no DOU de 17
de junho de 2004, e considerando a necessidade de serviço, re-
solve:

Nº 205 - Designar o Procurador da República RODRIGO VALDEZ
DE OLIVEIRA, lotado na Procuradoria da República no Estado do
Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no
período de 16 a 26 de novembro de 2004, junto à Procuradoria da
República no Município de Santa Cruz do Sul, no mesmo Estado,
tendo em vista as férias do Procurador da República JULIANO
STELLA KARAM.

Nº 206 - Designar o Procurador da República CARLOS EDUARDO
COPETTI LEITE, lotado na Procuradoria da República no Estado do
Rio Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas funções, oficiar no
período de 29 de novembro a 03 de dezembro de 2004, junto à
Procuradoria da República no Município de Santa Cruz do Sul, no
mesmo Estado, tendo em vista as férias do Procurador da República
JULIANO STELLA KARAM.

MARCELO VEIGA BECKHAUSEN

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

<!ID344398-0>PORTARIA Nº 467, DE 19 DE OUTUBRO DE 2004

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 256/03,
resolve:

Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho, Dra. Ivana
Auxiliadora Mendonça Santos, para funcionar na Sessão de Julga-
mento da 1ª Turma do Egrégio Tribunal Superior do Trabalho que se
realizará no dia 20 de outubro de 2004, em substituição à Dra. Maria
Aparecida Gugel, que se encontra em gozo de licença médica.

OTAVIO BRITO LOPES

GABINETE DO MINISTRO

<!ID344947-0> RETIFICAÇÃO

No Despacho do Ministro de 18 de outubro de 2004, pu-
blicado no D.O.U de 19 subseqüente, seção II, página 24, que trata do
afastamento do País do servidor MARDEN ELIAS FERREIRA, onde
se lê: “...com ônus limitado...” leia-se “...com ônus...”.

Ministério do Turismo
.

GABINETE DO MINISTRO

<!ID344914-0> PORTARIA Nº 478, DE 19 DE OUTUBRO DE 2004

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da
Constituição, e tendo em vista o disposto na Lei nº 9.277, de 10 de
maio de 1996, resolve:

Art 1º Constituir Comissão de Avaliação com a finalidade de
avaliar e manifestar-se quanto à adequação do(s) produto(s) e da(s)
proposta(s) apresentados, relativos ao projeto “ESTUDO DE IMPAC-
TO DAS COMBINAÇÕES DE VEÍCULOS DE CARGA NAS RO-
DOVIAS FEDERAIS”, objeto do termo de parceria entre o Ministério
dos Transportes e o EDETRAN - Instituto Nacional de Trânsito.

Art 2º A Comissão será composta por representantes das
seguintes instituições:

I - Ministério dos Transportes: Edson Dias Gonçalves, ma-
trícula SIAPE nº 1374119, Coordenador-Geral de Avaliação de Po-
lítica de Transportes, da Secretaria de Política Nacional de Trans-
portes - SPNT/MT;

II - Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes
- DNIT: Elmar Pereira de Mello, matrícula SIAPE nº 00843709 -
Engenheiro do Instituto de Pesquisas Rodoviárias - IPR;

III - Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN: Carlos
Eduardo Pini Leitão, Coordenador-Geral de Infra-Estrutura de Trân-
sito do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN.

IV - Instituto Nacional de Educação e Segurança de Trânsito
- EDETRAN: Cícero José Fagundes Moreno, portador do RG nº
3 . 9 7 7 . 2 0 9 / S S P / S P.

Art 3º A Comissão de Avaliação será coordenada pelo re-
presentante do Ministério dos Transportes, Edson Dias Gonçalves.

Art 4º O EDETRAN prestará todas as informações neces-
sárias ao bom desenvolvimento das tarefas cometidas à Comissão de
Avaliação com vistas à execução de seus objetivos.

Art 5º Para o desempenho de suas atribuições, dentre outras
medidas consideradas pertinentes, a Comissão de Avaliação deverá:

a) instruir o processo de prestação de contas com relatório
circunstanciado dos servidores designados pela Portaria nº 002 de
2004, para acompanhamento dos serviços;

b)instruir o processo de prestação de contas com relatório de
aceitação do produto emitido pela citada Comissão de Avaliação do
termo de parceria;

c)apresentar o produto para as áreas encarregadas das ações
subseqüentes somente após a aprovação do produto apresentado.

Art 6º Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, pror-
rogável por igual período, para conclusão dos trabalhos e apresen-
tação do relatório final.

Art 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALFREDO NASCIMENTO
<!ID344913-0>

DESPACHO DO MINISTRO
Em 19 de outubro de 2004

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nos 2.349, de 15 de
outubro de 1997 e 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza os seguintes
afastamentos do país:

Ministério dos Transportes
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID344845-0> PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2004

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65,
de 13 de fevereiro de 1992, resolve

Nº 834 - Declarar vago, a partir de 23 de setembro de 2004, o cargo
de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C, padrão 15,
do Quadro de Pessoal do Ministério Público Federal, ocupado pela
servidora LUCIANE APARECIDA BADALOTTI SANTIN, por mo-
tivo de posse em outro cargo público, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112/90.

<!ID344846-0>

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR n.º 65, de 13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o que
consta do informativo de 30 de setembro de 2004, resolve

Nº 835 - Alterar os atos de concessão das pensões abaixo rela-
cionadas, para considerá-las fundamentadas no artigo 3º da Emenda
Constituição nº 41, de 30 de dezembro de 2003, publicada no Diário
Oficial de 31 subseqüente, excluindo do fundamento legal o art. 40, §
7º, inciso I ou II, da Constituição Federal, na redação dada pela
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 31 subseqüente e artigo 2º, inciso I ou
II, da Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004, publicada no Diário
Oficial da União de 21 seguinte:

1) GRACE DE CARVALHO RIBEIRO (Portaria nº 730, de
3 de setembro de 2004, publicada no Diário Oficial da União (Seção
2, fls. 31), de 6 de setembro de 2004);

2) THEREZINHA LEITE NOBRE(Portaria nº 732, de 3 de
setembro de 2004, publicada no Diário Oficial da União (Seção 2, fls.
31), de 6 de setembro de 2004);

3) WANDA DE NAZARÉ MOREIRA ITAPARY(Portaria nº
591, de 13 de setembro de 2004, publicada no Diário Oficial da
União (Seção 2 ), de 14 de setembro de 2004);

4) ANA NAVARRO DE SOUZA BARBOZA(Portaria nº
728, de 3 de setembro de 2004, publicada no Diário Oficial da União
(Seção 2, fls. 31), de 6 de setembro de 2004);

5) ZILDA CONCEIÇÃO CORREA PARRA(Portaria nº 729,
de 3 de setembro de 2004, publicada no Diário Oficial da União
(Seção 2, fls. 31), de 6 de setembro de 2004);

6) ELIZETE PINHEIRO DA COSTA, ROBERTO CASALI
JUNIOR E SOFIA COSTA CASALI (Portaria nº 645, de 12 de
agosto de 2004, publicada no Diário Oficial da União (Seção 2, fls.
29), de 13 de agosto de 2004);

7) ERMIDA MATIAS DA SILVA(Portaria nº 646, de 16 de
agosto de 2004, publicada no Diário Oficial da União (Seção 2) de 17
de agosto de 2004);

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA DE SÃO PAULO

<!ID344710-0>PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2004

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

Nº 555 - Dispensar a servidora VANESSA PUGLIA GOMES, matrí-
cula nº 6780-6, ocupante do cargo de Analista Processual, AN 101.00,
classe B, padrão 8, do encargo de substituto eventual do Chefe da Di-
visão Processual, FC-05, da Procuradoria da República no Município de
São José do Rio Preto, em virtude de sua designação como titular.

Nº 556 - Designar a servidora CARLA GONÇALVES RICI GOMES,
matrícula nº 5471-2, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
TC 201.00, classe C, padrão 15, para exercer o encargo de substituto
eventual do Chefe da Divisão Processual, FC-05, da Procuradoria da
República no Município de São José do Rio Preto.

ELIZABETH MITIKO KOBAYASHI

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

<!ID344422-0> PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 182/PGJ, de 6/2/2004, publicada
no Diário Oficial de 11/2/2004, resolve:

Nº 498 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.123507/04-31, resolve designar o servidor FERNANDO DO-
MINGUEZ CASTRO, matrícula 895-8, Técnico Administrativo, TC
201.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de Técnico deste Ministério
Público, para exercer a Função Comissionada criada pela Lei nº
10.771, de 21/11/2003, de Chefe da Seção de Pagamento, Código FC-
04, da Divisão Administrativa, do Plan-Assiste, em virtude da al-
teração na estrutura organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de
4 de junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 15 subseqüen-
te.

Nº 499 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.123507/04-31, resolve designar o servidor FERNANDO DO-
MINGUEZ CASTRO, matrícula 895-8, Técnico Administrativo, TC
201.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de Técnico deste Ministério
Público, para substituir nos impedimentos legais, temporários e even-
tuais, a Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003, de Chefe da Divisão Administrativa, Código FC-05, do
Plan-Assiste, em virtude da alteração na estrutura organizacional,
conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de junho de 2004, publicada no
Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 500 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.123507/04-31, resolve designar a servidora THAIS MAGA-
LHAES FERNANDES, matrícula 1802-3, Analista Administrativo,
AN 103.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de Analista deste Mi-



Nº 202, quarta-feira, 20 de outubro de 2004 272 ISSN 1677-7050

nistério Público, para exercer a Função Comissionada criada pela Lei
nº 10.771, de 21/11/2003, de Chefe da Seção de Cadastro, Código
FC-04, da Divisão de Benefícios, do Plan-Assiste, em virtude da
alteração na estrutura organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995,
de 4 de junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 15 sub-
seqüente.

Nº 501 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.123507/04-31, resolve designar a servidora THAIS MAGA-
LHAES FERNANDES, matrícula 1802-3, Analista Administrativo,
AN 101.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de Analista deste Mi-
nistério Público, para substituir nos impedimentos legais, temporários
e eventuais, a Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003, de Chefe da Divisão de Benefícios, Código FC-05, do
Plan-Assiste, em virtude da alteração na estrutura organizacional,
conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de junho de 2004, publicada no
Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 504 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.123432/04-34, resolve designar o servidor LEONARDO AU-
GUSTO DA SILVA PACHECO, matrícula 2301-9, Analista de In-
formática - AN 104.00, Classe A, Padrão 3, da Carreira de Analista
deste Ministério Público, para exercer a Função Comissionada criada
pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Chefe da Seção de Modelagem
e Projetos de Banco de Dados, Código FC-04, da Divisão de Banco
de Dados, do Departamento de Modernização Administrativa, em
virtude da alteração na estrutura organizacional, conforme Portaria
PGJ nº 995, de 4 de junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 15
subseqüente.

Nº 505 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.123432/04-34, resolve designar a servidora ISABELLA VIEI-
RA DE CERQUEIRA BRANCO, matrícula 1395-1, Técnico Ad-
ministrativo - TC 201.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de Téc-
nico deste Ministério Público, para exercer a Função Comissionada
criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Chefe da Seção de
Análise Administrativa, Código FC-04, da Divisão de Procedimentos
e Métodos, do Departamento de Modernização Administrativa, em
virtude da alteração na estrutura organizacional, conforme Portaria
PGJ nº 995, de 4 de junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 15
subseqüente.

Nº 506 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.123432/04-34, resolve designar a servidora ELKELIZ DELIE-
NE SAMPAIO, matrícula 1823-5, Analista Administrativo - AN
103.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de Analista deste Ministério
Público, para exercer a Função Comissionada criada pela Lei nº
10.771, de 21/11/2003, de Chefe da Seção de Projetos, Código FC-04,
da Divisão de Procedimentos e Métodos, do Departamento de Mo-
dernização Administrativa, em virtude da alteração na estrutura or-
ganizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de junho de 2004,
publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 507 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.123432/04-34, resolve designar a servidora MOEMA DA RO-
CHA MENEZES, matrícula 1902-0, Analista de Informática - AN
104.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de Analista deste Ministério
Público, para exercer a Função Comissionada criada pela Lei nº
10.771, de 21/11/2003, de Chefe da Seção de Projetos de Sistemas,
Código FC-04, da Divisão de Desenvolvimento de Sistemas, do De-
partamento de Modernização Administrativa, em virtude da alteração
na estrutura organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de
junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 508 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.123432/04-34, resolve designar o servidor ARTHUR ARAUJO
FARRAPEIRA NETO, matrícula 1982-8, Analista de Informática -
AN 104.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de Analista deste Mi-
nistério Público, para exercer a Função Comissionada criada pela Lei
nº 10.771, de 21/11/2003, de Chefe da Seção de Teleprocessamento,
Código FC-04, da Divisão de Produção e Suporte, do Departamento
de Modernização Administrativa, em virtude da alteração na estrutura
organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de junho de 2004,
publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 509 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.123432/04-34, resolve designar o servidor MARCELO TU-
TIDA, matrícula 1113-4, Técnico de Informática - TC 202.00, Classe
C, Padrão 15, da Carreira de Técnico deste Ministério Público, para
exercer a Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003, de Chefe da Seção de Implementação de Soluções, Có-
digo FC-04, da Divisão de Produção e Suporte, do Departamento de
Modernização Administrativa, em virtude da alteração na estrutura
organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de junho de 2004,
publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 510 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.123432/04-34, resolve designar o servidor MARCO ANDRE
YAMASAKI AZEVEDO, matrícula 795-1, Técnico de Informática -

TC 202.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de Técnico deste
Ministério Público, para exercer a Função Comissionada criada pela
Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Chefe da Seção de Controle de
Equipamentos e Contratos, Código FC-04, da Divisão de Atendi-
mento ao Usuário, do Departamento de Modernização Administrativa,
dispensando-o, em conseqüência, da Função Comissionada de Chefe
da Seção de Atendimento ao Usuário, da Divisão de Produção e
Suporte, em virtude da alteração na estrutura organizacional, con-
forme Portaria PGJ nº 995, de 4 de junho de 2004, publicada no
Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 511 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.123432/04-34, resolve designar o servidor ROGER DA SILVA
PEREIRA, matrícula 952-0, Técnico de Informática - TC 202.00,
Classe C, Padrão 15, da Carreira de Técnico deste Ministério Público,
para exercer a Função Comissionada criada pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003, de Chefe da Divisão de Atendimento ao Usuário, Código
FC-05, do Departamento de Modernização Administrativa, dispen-
sando-o, em conseqüência, da Função Comissionada de Chefe do
Núcleo de Controle de Equipamentos e Contratos, da Seção de Aten-
dimento ao Usuário, da Divisão de Produção e Suporte, em virtude da
alteração na estrutura organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995,
de 4 de junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 15 sub-
seqüente.

Nº 512 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.123432/04-34, resolve designar a servidora DIANA LEITE
NUNES DOS SANTOS, matrícula 2481-3, Técnico de Informática -
TC 202.00, Classe A, Padrão 2, da Carreira de Técnico deste Mi-

nistério Público, para exercer a Função Comissionada criada pela Lei
nº 10.771, de 21/11/2003, de Secretário Administrativo, Código FC-
02, da Divisão de Atendimento ao Usuário, do Departamento de
Modernização Administrativa, em virtude da alteração na estrutura
organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de junho de 2004,
publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 513 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.123432/04-34, resolve designar o servidor MARCELO RO-
DRIGUES MARTINS, matrícula 1335-8, Técnico de Apoio Espe-
cializado - TC 204.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de Técnico
deste Ministério Público, para exercer a Função Comissionada criada
pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Secretário Administrativo,
Código FC-02, da Divisão de Atendimento ao Usuário, do Depar-
tamento de Modernização Administrativa, em virtude da alteração na
estrutura organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995, de 4 de junho
de 2004, publicada no Diário Oficial de 15 subseqüente.

Nº 516 - Tendo em vista o que consta do Processo nº
08190.123508/04-02, resolve dispensar, a contar de 24/9/2004, a ser-
vidora ANA LUCIA DA SILVA DANTAS, matrícula n.º 899-0, Téc-
nico Administrativo - TC 201.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira de
Técnico deste Ministério Público, da Função Comissionada de Se-
cretário Administrativo, código FC-03, do Gabinete dos Procuradores
de Justiça, em virtude de ter sido lotada provisoriamente na Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 21ª Região em Natal/RN.

Nº 517 - Designar a servidora requisitada KATIA SOBRAL MAR-
TINS E ROCHA, matrícula 2361-2, para exercer a Função Comis-
sionada criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003, de Assessor, Có-
digo FC-05, do Gabinete dos Procuradores de Justiça, em virtude da
alteração na estrutura organizacional, conforme Portaria PGJ nº 995,
de 4 de junho de 2004, publicada no Diário Oficial de 15 sub-
seqüente.

ANTONIO MARCOS DEZAN

<!ID344421-0>PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 476/PGJ, de 15 de junho de
2000, publicada no Diário Oficial de 16 subseqüente, resolve:

Nº 518 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.000271/96-39, alterar a Portaria nº 1.094/PGJ, de 24/11/1998,
publicada no D.O.U. de 26/11/1998, que retificou a Portaria nº
51/PGJ, de 22/02/1996, publicada no D.O.U. de 27/02/1996, que
concedeu aposentadoria à servidora MAGALI ARAÚJO CARDOSO,
no cargo de Técnico Administrativo, da carreira de Apoio Técnico-
Administrativo deste Ministério Público, a fim de que seja excluída
dos respectivos proventos a vantagem prevista no art. 2º da Lei nº
8.911, de 11/07/1994, com efeitos financeiros a contar de 05/07/2004,
permanecendo inalterados os demais termos da citada portaria, apli-
cando, quanto aos valores por ela percebidos indevidamente, o Enun-
ciado nº 106/TCU, tendo em vista tal percepção ter-se dado de boa
fé.

Nº 519 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.076050/98-49, alterar a Portaria nº 864/PGJ, de 24/09/1998,
publicada no D.O.U. de 28/09/1998, que aposentou a servidora
CLÉIA CÂMARA SEGURADO, no cargo de Técnico Administra-
tivo, da carreira de Técnico deste Ministério Público, a fim de que
seja excluída dos respectivos proventos a vantagem prevista no art. 2º
da Lei nº 8.911, de 11/07/1994, com efeitos financeiros a contar de
05/07/2004, permanecendo inalterados os demais termos da citada
portaria, aplicando, quanto aos valores por ela percebidos indevi-
damente, o Enunciado nº 106/TCU, tendo em vista tal percepção ter-
se dado de boa fé.

Nº 520 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.218360/96-11, alterar a Portaria nº 1.102/PGJ, de 27/11/1998,
publicada no D.O.U. de 02/12/1998, que retificou a Portaria nº
665/PGJ, de 18/12/1995, publicada no D.O.U. de 21/12/1995, que
concedeu aposentadoria à servidora SÔNIA SILVA BOTELHO, no
cargo de Técnico Administrativo, da carreira de Apoio Técnico-Ad-
ministrativo deste Ministério Público, a fim de que seja excluída dos
respectivos proventos a vantagem prevista no art. 2º da Lei nº 8.911,
de 11/07/1994, com efeitos financeiros a contar de 05/07/2004, per-
manecendo inalterados os demais termos da citada portaria, aplicando,

quanto aos valores por ela percebidos indevidamente, o Enunciado nº
106/TCU, tendo em vista tal percepção ter-se dado de boa fé.

Nº 521 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.035953/03-36, alterar a Portaria nº 918/PGJ, de 08/10/1998,
publicada no D.O.U. de 13/10/1998, que retificou a Portaria nº
328/PGJ, de 30/06/1992, publicada no D.O.U. de 01/07/1992, que
concedeu aposentadoria ao servidor GILBERTO ARGOLLO DE
SOUZA, no cargo de Técnico Administrativo, da carreira de Apoio
Técnico-Administrativo deste Ministério Público, a fim de que seja
excluída dos respectivos proventos a vantagem prevista no art. 2º da
Lei nº 8.911, de 11/07/1994, com efeitos financeiros a contar de
05/07/2004, permanecendo inalterados os demais termos da citada
portaria, aplicando, quanto aos valores por ele percebidos indevi-
damente, o Enunciado nº 106/TCU, tendo em vista tal percepção ter-
se dado de boa fé.

Nº 522 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.076066/98-89, alterar a Portaria nº 874/PGJ, de 25/09/1998,
publicada no D.O.U. de 1º/10/1998, que aposentou a servidora MA-
RIA DA CONCEIÇÃO CASTRO DE ALENCAR, no cargo de Téc-
nico Administrativo, da carreira de Apoio Técnico-Administrativo
deste Ministério Público, a fim de que seja excluída dos respectivos
proventos a vantagem prevista no art. 2º da Lei nº 8.911, de
11/07/1994, com efeitos financeiros a contar de 05/07/2004, perma-
necendo inalterados os demais termos da citada portaria, aplicando,
quanto aos valores por ela percebidos indevidamente, o Enunciado nº
106/TCU, tendo em vista tal percepção ter-se dado de boa fé.

Nº 523 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.058591/98-77, alterar a Portaria nº 820/PGJ, de 04/09/1998,
publicada no D.O.U. de 08/09/1998, que concedeu aposentadoria ao
servidor ROBERTO CLÁUDIO CARDOSO FONTINELE, no cargo
de Assistente de Atividade-Fim, da Carreira de Apoio Técnico-Ad-
ministrativo deste Ministério Público, a fim de que seja excluída dos
respectivos proventos a vantagem prevista no art. 2º da Lei nº 8.911,
de 11/07/1994, com efeitos financeiros a contar de 05/07/2004, per-
manecendo inalterados os demais termos da citada portaria, aplicando,
quanto aos valores por ele percebidos indevidamente, o Enunciado nº
106/TCU, tendo em vista tal percepção ter-se dado de boa fé.

Nº 524 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.001470/97-81, alterar a Portaria nº 898/PGJ, de 30/09/1998,
publicada no D.O.U. de 05/10/1998, que retificou a Portaria nº
953/PGJ, de 12/11/1997, publicada no D.O.U. de 17/11/1997, que
concedeu aposentadoria à servidora ROSEANA MOTA PINTO, no
cargo de Técnico Administrativo, da carreira de Apoio Técnico-Ad-
ministrativo deste Ministério Público, a fim de que seja excluída dos
respectivos proventos a vantagem prevista no art. 2º da Lei nº 8.911,
de 11/07/1994, com efeitos financeiros a contar de 05/07/2004, per-
manecendo inalterados os demais termos da citada portaria, aplicando,
quanto aos valores por ela percebidos indevidamente, o Enunciado nº
106/TCU, tendo em vista tal percepção ter-se dado de boa fé.

Nº 525 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.076194/98-69, alterar a Portaria nº 968/PGJ, de 23/10/1998,
publicada no D.O.U. de 27/10/1998, que aposentou a servidora AN-
TONIETA DE SOUZA CRUZ, no cargo de Assistente de Atividade-
Meio, da carreira de Apoio Técnico-Administrativo deste Ministério
Público, a fim de que seja excluída dos respectivos proventos a
vantagem prevista no art. 2º da Lei nº 8.911, de 11/07/1994, com
efeitos financeiros a contar de 05/07/2004, permanecendo inalterados
os demais termos da citada portaria, aplicando, quanto aos valores por
ela percebidos indevidamente, o Enunciado nº 106/TCU, tendo em
vista tal percepção ter-se dado de boa fé.

Nº 526 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.215569/96-79, alterar a Portaria nº 819/PGJ, de 04/09/1998,
publicada no D.O.U. de 08/09/1998, que aposentou a servidora MA-
RIA GOMES DE OLIVEIRA, no cargo de Assistente de Atividade-
Meio, da carreira de Apoio Técnico-Administrativo deste Ministério
Público, a fim de que seja excluída dos respectivos proventos a
vantagem prevista no art. 2º da Lei nº 8.911, de 11/07/1994, com
efeitos financeiros a contar de 05/07/2004, permanecendo inalterados
os demais termos da citada portaria, aplicando, quanto aos valores por
ela percebidos indevidamente, o Enunciado nº 106/TCU, tendo em
vista tal percepção ter-se dado de boa fé.

Nº 527 - Tendo em vista o que consta no Processo nº
08190.000287/96-79, alterar Alterar a Portaria nº 1.146/PGJ, de
16/12/1998, publicada no D.O.U. de 18/12/1998, que retificou a Por-
taria nº 53/PGJ, de 26/02/1996, publicada no D.O.U. de 29/02/1996,
que concedeu aposentadoria ao servidor JÚLIO DA SILVA, no cargo
de Assistente Atividade-Meio, da Carreira de Apoio Técnico-Admi-
nistrativo deste Ministério Público, a fim de que seja excluída dos
respectivos proventos a vantagem prevista no art. 2º da Lei nº 8.911,
de 11/07/1994, com efeitos financeiros a contar de 05/07/2004, per-
manecendo inalterados os demais termos da citada portaria, aplicando,
quanto aos valores por ele percebidos indevidamente, o Enunciado nº
106/TCU, tendo em vista tal percepção ter-se dado de boa fé.

ANTONIO MARCOS DEZAN



Nº 202, quarta-feira, 20 de outubro de 200428 2ISSN 1677-7050

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID344967-0>RETIFICAÇÃO

Na Portaria-Segedam nº 1365, de 15 de outubro de 2004,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de outubro de 2004,
Seção 2, página 27, onde se lê: “... É dispensado o Técnico de
Controle Externo ...”, leia-se: “... É dispensado, a pedido, o Técnico
de Controle Externo ...”.

20ª SUBSEÇÃO - SÃO CARLOS
I - TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA ADMINISTRATIVA,

Classe “A”, Padrão 1:
RODRIGO DAVID NASCIMENTO em vaga criada pela Lei

nº 10772, de 21 de novembro de 2003, cuja área de atividade foi
definida pelo Ato nº 8670, do Conselho da Justiça Federal da 3ª
Região, de 21 de junho de 2004.

24ª SUBSEÇÃO - JALES
I - TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA ADMINISTRATIVA,

Classe “A”, Padrão 1:
RUTE YUKIE IAMAMOTO UCHIYAMA, em vaga decor-

rente da vacância do cargo de André Henrique Freitas Martins
28ª SUBSEÇÃO - JUNDIAÍ
I - ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA APOIO ESPECIALI-

ZADO - ESPECIALIDADE CONTADORIA, Classe “A”, Padrão 1:
EVA MARIA VIANA em vaga criada pela Lei nº 10772, de

21 de novembro de 2003, cuja área de atividade e especialidade foi
definida pelo Ato nº 8654, do Conselho da Justiça Federal da 3ª
Região, de 14 de junho de 2004.

30ª SUBSEÇÃO - OSASCO
I - ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA APOIO ESPECIALI-

ZADO - ESPECIALIDADE CONTADORIA, Classe “A”, Padrão 1:
SAULO MARCUS DA C. RODRIGUES, em vaga criada

pela Lei nº 10772, de 21 de novembro de 2003, cuja área de atividade
e especialidade foi definida pelo Ato nº 8821, do Conselho da Justiça
Federal da 3ª Região, de 24 de setembro de 2004.

II - ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA JUDICIÁRIA - ES-
PECIALIDADE EXECUÇÃO DE MANDADOS, Classe “A”, Pa-
drão 1:

ANDREA CRISTINA ANBAR, em decorrente da exone-
ração de Rodrigo de Arruda Germano.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e com
base no artigo 96, inciso I, letras "b" e "e" da Constituição da
República, resolve:

Nº 7242 - NOMEAR, em virtude de habilitação em concurso público,
obedecida a ordem de classificação, os candidatos abaixo nominados
para exercerem os cargos a seguir relacionados, conforme Lei nº
10475, de 27 de junho de 2002, do Quadro Permanente de Pessoal da
Justiça Federal de 1ª Grau, Seção Judiciária do Estado de São Paulo
- Subseção - Botucatu:

I - ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA JUDICIÁRIA, Classe
“A”, Padrão 1:

LETICIA MALINI RIBEIRO
LUCILENE DE FATIMA EGGERT
SELMA GOMES DA ROCHA
SANDRA REGINA CAETANO, em vagas criadas pela Lei

nº 10772, de 21 de novembro de 2003, cuja área de atividade foi
definida pelo Ato nº 8670, do Conselho da Justiça Federal da 3ª
Região, de 21 de junho de 2004.

II - ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA JUDICIÁRIA - ES-
PECIALIDADE EXECUÇÃO DE MANDADOS, Classe “A”, Pa-
drão 1:

ELIANE TEREZINHA BALLESTERO, em vaga decorrente
da exoneração de José Carlos Fabri.

III - TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA ADMINISTRATIVA,
Classe “A”, Padrão 1:

ERIKA REGINA SPADOTTO
MOACIR CARLOS SILVEIRA MARTINS
LUCIANO TRAVASIO, em vagas criadas pela Lei nº 10772,

de 21 de novembro de 2003, cuja área de atividade foi definida pelo
Ato nº 8670, do Conselho da Justiça Federal da 3ª Região, de 21 de
junho de 2004.

ANNA MARIA PIMENTEL

D I R E TO R I A - G E R A L 

<!ID344433-0> PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2004

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL FEDE-
RAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso das atribuições previstas no
artigo 6º da Resolução nº 179, de 9 de agosto de 2000, do Presidente
do Conselho de Administração, resolve:

Nº 677 - I - DISPENSAR, a partir de 01/10/2004, o servidor CAR-
LOS ALBERTO SANTOS DE SOUZA, R.F. nº 1337, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Tribunal, da função comissionada, FC-04, de Assistente, junto ao
Gabinete do Excelentíssimo Senhor Desembargador Federal Doutor
Antonio Cedenho, nos termos do artigo 35, inciso I da Lei nº 8112, de
11/12/90, com redação dada pela Lei nº 9527, de 10/12/97.

II - DESIGNAR o servidor MARCOS PAULO LOPES FER-
REIRA, R.F. nº 2998, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, para exercer a referida
função comissionada.

Nº 678 - I - Alterar a Portaria nº 323, de 18/5/2004, publicada no
D.O.U., Seção 2, em 19/5/2004, a fim de que conste o marco final da
designação da servidora ROSANGELA DE CASTRO, R.F. nº 2725,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Tribunal, para a função comissionada, FC-04, de As-
sistente, junto à Subsecretaria da 1ª Turma da Secretaria Judiciária,
até 03/10/2004.

II - DESIGNAR, o servidor JEFERSON ZANATTA, R.F. nº
2740, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Tribunal, para exercer a referida função comissionada.

GILBERTO DE ALMEIDA NUNES

5ª REGIÃO

<!ID344727-0> ATOS DE 13 DE OUTUBRO DE 2004

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, com fundamento no artigo 96, inciso I, alínea "e",
da Constituição Federal, resolve:

Nº 438 - NOMEAR, nos termos do art. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº
8.112/90, c/c as Lei nº 9.421/96 e 10.475/02, em virtude de ha-
bilitação em Concurso Público realizado pelo Tribunal Regional Fe-
deral da 5ª Região, obedecida a ordem de classificação, o candidato
abaixo relacionado, para exercer o cargo efetivo a seguir mencionado,
do Quadro de Pessoal Permanente da Justiça Federal de Primeiro
Grau, Seção Judiciária do Estado de Sergipe:
TÉCNICO JUDICIÁRIO, Área Administrativa, Nível Intermediário,
Classe “A”, Padrão 1.
OMAR FERREIRA DE ARAÚJO RAMOS FILHO, em vaga de-
corrente da declaração de vacância do cargo anteriormente ocupado
por Rubens Moura de Carvalho.

Nº 439 - NOMEAR, nos termos do art. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº
8.112/90, c/c as Leis nº 9.421/96 e 10.475/02, em virtude de ha-
bilitação em Concurso Público realizado pelo Tribunal Regional Fe-
deral da 5ª Região, obedecida a ordem de classificação, o candidato
abaixo relacionado, para exercer o cargo efetivo a seguir mencionado,
do Quadro de Pessoal Permanente da Justiça Federal de 1º Grau,
Seção Judiciária do Estado de Pernambuco, 16ª Vara - Caruaru:
I - ANALISTA JUDICIÁRIO, Área Administrativa, Nível Superior,
Classe “A”, Padrão 1.
ANA VERÔNICA GUERRA SANTIAGO, em vaga decorrente da
exoneração de MAURÍCIO MACIEL VALENÇA FILHO.

Nº 440 - NOMEAR, nos termos do art. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº
8.112/90, c/c as Leis nº 9.421/96 e 10.475/02, em virtude de ha-
bilitação em Concurso Público realizado pelo Tribunal Regional Fe-
deral da 5ª Região, obedecida a ordem de classificação, o candidato
abaixo relacionado, para exercer o cargo efetivo a seguir mencionado,
do Quadro de Pessoal Permanente da Justiça Federal de 1º Grau,
Seção Judiciária do Estado de Pernambuco, 16ª Vara - Caruaru:
I - ANALISTA JUDICIÁRIO, Área Judiciária, Especialidade Exe-
cução de Mandados, Nível Superior, Classe “A”, Padrão 1.
RENATA FLÁVIA BRAGA CHAVES, em vaga decorrente da exo-
neração de ALISSON DE JESUS CAVALCANTI DE CARVALHO.
MARGARIDA CANTARELLI

<!ID345014-0>

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, com fundamento no artigo 96, inciso I, alínea "b",
da Constituição Federal, e tendo em vista o decidido nos autos do PA
nº 485-2/2004, em Sessão do E. Conselho de Administração deste
Tribunal realizada em 01/09/2004, resolve:

Nº 441 - NOMEAR a servidora LUCIELMA MOREIRA CAVAL-
CANTE TEIXEIRA, Analista Judiciário, do Quadro de Pessoal da
Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do Estado de
Alagoas, para exercer o cargo em comissão de Diretor de Secretaria,
Código CJ-3, da 7ª Vara Federal da Seção Judiciária do Estado de
Alagoas, em vaga criada pela Lei nº 10.772/2003.

MARGARIDA CANTARELLI

ATO Nº 442, DE 18 DE OUTUBRO DE 2004

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, com fundamento no artigo 96, inciso I, alínea "b",
da Constituição Federal, e tendo em vista o decidido nos autos do PA
nº 474-8/2004, em Sessão do E. Conselho de Administração deste
Tribunal realizada em 15/09/2004, resolve:

NOMEAR a servidora CLARICE FAGUNDES, Analista Ju-
diciário, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau,
Seção Judiciária do Estado de Sergipe, para exercer o cargo em
comissão de Diretor de Secretaria, Código CJ-3, da 4ª Vara Federal
da Seção Judiciária do Estado de Sergipe, em vaga decorrente da
exoneração de CARLA ANDRADE PITTA COSTA.

MARGARIDA CANTARELLI

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
DISTRITO FEDERAL

<!ID344773-0>PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO DISTRITO FEDERAL, objetivando dar cumprimento à
Resolução nº 5.361, de 1º de outubro de 2003, expedida nos autos do
Processo Administrativo nº 127, Classe XIV, resolve:

Nº 436 - Designar, “ad referendum” do Tribunal, o Juiz de Direito
Doutor BEN-HUR VIZA para exercer a função de Juiz Substituto da
8ª Zona Eleitoral, ficando, conseqüentemente, dispensada a Juíza de
Direito Doutora Marilza Neves Gebrim, em virtude de sua remoção
para a 7ª Vara Cível de Brasília.

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

<!ID344595-0> ATOS DE 18 DE OUTUBRO DE 2004

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve

alterar o Ato da Mesa do dia 11 de dezembro de 1990,
publicado no Diário do Congresso Nacional do dia 26 de janeiro de
1991, que aposentou EDDA JULIA FATTINI, pertencente à Cate-
goria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Taquígrafo Le-
gislativo, Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de Pessoal da Câ-
mara dos Deputados, para incluir, a partir de 03 de dezembro de
1992, a vantagem prevista no § 2° do artigo 193 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990 e, a partir de 1º de julho de 1994, as
vantagens do § 1° do artigo 1º e do artigo 4º da Resolução nº 70, de
24 de novembro de 1994.

alterar o Ato do Presidente do dia 11 de novembro de 1991,
publicado no Diário do Congresso Nacional do dia 12 subseqüente,
que aposentou ÉDIA DIAS PINHEIRO, pertencente à Categoria Fun-
cional de Técnico Legislativo - atribuição Agente de Serviços Le-
gislativos, Classe Especial, Padrão 30, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, para incluir, a partir de 1º de julho de 1994,
as vantagens previstas no § 1º do artigo 1º e no artigo 4º da Re-
solução nº 70, de 24 de novembro de 1994.

alterar o Ato do Presidente do dia 27 de abril de 1989,
publicado no Diário do Congresso Nacional do dia 28 subseqüente,
que aposentou DOMINGOS ADVÍNCOLA MARQUES, pertencente
à Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnica
Legislativa, Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, para incluir, a partir de 1° de julho de 1994,
as vantagens previstas no § 1º do artigo 1º e no artigo 4º da Re-
solução nº 70, de 24 de novembro de 1994.

.JOÃO PAULO CUNHA

Poder Legislativo
.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID344774-0> PORTARIA Nº 654, DE 19 DE OUTUBRO DE 2004

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a competência
que lhe é subdelegada pelo art. 1º, II, da Portaria/DG nº 260, de 13 de
agosto de 2004, e considerando o disposto no art. 15 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR ALBERTO RAMOS DA SILVA, matrícula
S020626, para exercer, a partir da publicação desta Portaria, a função
comissionada de Assistente V, código FC-5, na Ouvidoria-Geral, em
vaga decorrente da dispensa de Zilda Carolina Véras Ribeiro de Souza.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
3ª REGIÃO

<!ID344432-0> ATOS DE 19 DE OUTUBRO DE 2004

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e com
base no artigo 96, inciso I, letras "b" e "e" da Constituição da
República, resolve:

Nº 7241 - NOMEAR, em virtude de habilitação em concurso público,
obedecida a ordem de classificação, os candidatos abaixo nominados
para exercerem os cargos a seguir relacionados, conforme Lei nº
10475, de 27 de junho de 2002, do Quadro Permanente de Pessoal da
Justiça Federal de 1ª Grau, Seção Judiciária do Estado de São Paulo,
nas seguintes Subseções:

6ª SUBSEÇÃO - SÃO JOSÉ DO RIO PRETO
I - TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA ADMINISTRATIVA,

Classe “A”, Padrão 1:
FABIANA ZANIN MOREIRA, em vaga criada pela Lei nº

10772, de 21 de novembro de 2003, cuja área de atividade foi de-
finida pelo Ato nº 8642, do Conselho da Justiça Federal da 3ª Região,
de 27 de maio de 2004.

Poder Judiciário
.




